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Henrik  
Fürst

  Varför drömmer man
          om att bli   författare?

”Köp mjölk. Skriv bok” är en 
humor före ställning från 2012 av 
och med Anders Jansson och Jo-

han  Wester. Före ställningen gör betraktelser 
över sam man $ät ning en av vardagslivets måsten 
(köpa mjölk) och människors ibland storslagna 
framtidsdrömmar om självförverkligande (skriv 
bok). Denna populariserade bild av att många 
drömmer om att bli författare i Sverige kom-
mer inte minst från medias återrapporteringar 
av marknadsundersökningar om människors 
drömjobb och författardrömmar.1

Att drömmen om att bli författare är högst 
påtaglig hos många personer återspeglas i del-
tagandet i och utbredningen av skrivarkurser. 
Under perioden 1997 till 2016 ökade deltagan-
det i skrivarkurser på folkhögskolor markant.2 
Skrivarkurser på högskolor och universitet har 
också haft ett högt söktryck.3 Att ha en förfat-
tardröm är viktigt för att motivera varför man 
går på skrivarkurs.4 Andra viktiga motivbilder 
är återhämtning eller en möjlighet att forma en 
bild av vad man vill göra i livet framöver. Att 
författardrömmen är särskilt viktig för dessa 
kurser syns i att den används som en marknads-
föringsresurs för att locka nya deltagare och 
studenter. Denna verksamhet sker på kursens 
webbsida genom listor över tidigare deltagare 
som blivit publicerade författare eller rekom-
mendationer från tidigare deltagare. Att locka 
deltagare till kurserna sker också informellt via 
skvaller med information om skrivarkursernas 
rykte och utsikterna att bli publicerad efter av-
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slutad kurs.5 Även om marknadsföringen talar 
om möjligheter till en litterär karriär är mål-
sättningen, åtminstone för estetiska kurser i 
folkhögskolans regi, snarare att kultivera för-
mågor till estetiska uttryck och upplevelser.6

Ett tecken på att författardrömmen inte bara 
är populär utan också kommersialiserad är ut-
givningen av Tidningen Skriva. Tidningen har 
undertiteln ”Allt för dig som skriver” och hade 
2017 en upplaga om 10 700 exemplar.7 Fram-
växten av personliga författartjänster, som litte-
rära mentorer och korrekturläsare, är ett annat 
tecken.

Även om drömmen att bli författare är ut-
bredd, och antalet personer som debuterar har 
ökat över tid,8 är det få personer som försörjer 
sig som författare.9 Det (nns, med andra ord, 
ett glapp mellan drömmens utbredning och det 
faktiska förverkligandet av att bli och försörja 
sig som författare. Denna artikels övergripande 
syfte är att beakta detta glapp och från ett socio-
lo giskt perspektiv på kreativt arbete undersöka 
varför man drömmer om att bli författare.

För att ringa in vad författardrömmen in-
begriper inleds texten med att diskutera vem 
som är författare. På detta följer anledningar 
till att vilja bli författare, som kan kopplas till 
yrkesrollens beska)enhet, särskilda karaktärs-
drag kopplat till den som har gjort en investe-
ring i drömmen och vilka värden som infrias 
när författarrollen intas. Anledningarna hän-
visar i huvudsak till individers drivkrafter och 
förhållande till villkoren för kulturproduktion. 

Andra aspekter av författardrömmen är möjlig 
att behandla, men av utrymmesskäl är diskus-
sionen begränsad till det angivna perspektivet. 
Artikeln avslutas med en diskussion om skev-
heten mellan drömmens spridning och infri-
andet av drömmen och hur osäkerhetsfaktorer 
för skapande, bedömning och framgång inom 
kulturen är grundläggande för dess funktion. 
Till detta hör också en diskussion om återväx-
ten till författaryrket.

Vem är författare?
Petra Söderlund diskuterar, utifrån ett svenskt 
sammanhang, åtminstone sju sätt att avgöra 
vem som är författare:10 (1) Den som känner sig 
manad att kalla sig författare är författare. (2) 
I bourdieuansk efterföljd är författare de med 
ett stort litterärt kapital, som inte drivs av att 
ha en bred bas av personer som köper böcker, 
och istället ser till det högre värdet i att ägna sig 
åt skrivandet för skrivandets skull. (3) Att det 
utslagsgivande är att få ett manuskript antaget 
och publicerat av ett förlag. (4) Att det avgö-
rande är att erkännas som författare bland sina 
kollegor, exempelvis att skribentens verk prö-
vats och lett till medlemskap i Sveriges Förfat-
tarförbund. (5) Den som kan försörja sig på sitt 
skrivande är författare.11 (6) Den som har läsare 
är författare. (7) Den som har upphovsrätt över 
en bok är författare.

En möjlig sammanfattning av ovanstående 
punkter är att identi(eringen av vem som är 
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författare antingen handlar (1) om sökandet 
efter en gemensam standard, med ett särskilt 
gränsvärde, som har en upphöjd position över 
de inbegripna författarna (att ha upphovsrätt 
eller ett särskilt antal läsare) eller (2) en överens-
kommelse mellan personer med makt att be-
stämma vem som är vad (utvald av förbund, 
förlag eller kollegor eller belönad med särskild 
litterär prestige av andra i fältet). Ett sätt att 
göra motstånd mot dessa externa identi(e-
ringar är att lägga ansvaret på personen själv 
att benämna sig eller inte benämna sig som 
författare.

För att bli kallad författare måste dock sät-
tet som man blir det på vara accepterad i den 
litterära världen. Pierre Bourdieu formulerar 
kampen om en gemensam författarde(nition 
på följande sätt: ”[T]he fundamental stake in 
literary struggles is the monopoly of literary 
legi ti macy, i.e., inter alia, the monopoly of 
the power to say with authority who are aut-
horized to call themselves writers”.12 Insikten 
om att kampen om att identi(era vem som är 
författare är central för det litterära fältet kan 
kombineras med ett rollteoretiskt perspektiv 
på hur man med fog kan kallas för författare. 
Att fullt ut kunna bli författare kräver att man 
gör anspråk på rollen, att man accepteras som 
innehavare av rollen av betydelsefulla aktörer i 
den litterära världen (eller den del av den litte-
rära världen man be(nner sig i) och att man 
slutligen o)entligt blir erkänd i rollen som för-
fattare.13 Samma rollteoretiska resonemang om 
en social överenskommelse gäller även för vem 
som kan kallas för debutant.14

Författare är en roll med oklara konturer för 
vem som inbegrips i rollen. De di)usa kontu-
rerna leder till försök att etablera, förändra och 
stabilisera symboliska gränser för när man har 
intagit rollen.15 Det utkämpas därför en sym-
bolisk strid om att få bestämma vad som krävs 
för att vara författare och vem som har makten 
att konsekrera, det vill säga symboliskt upp-
höja, författare och deras verk.16 I denna strid 
(nns olika positioner, insatser och intressen. 

Med terminologi från Pierre Bourdieu kan för-
hållandet beskrivas som ett kampfält där agen-
ter och institutioner kämpar om något som är 
gemensamt och värdefullt för dem inom fältet. 
En anledning till att det sker strider om grän-
ser, om vem som är författare och inte, har att 
göra med att rollen associeras med en särskild 
upphöjd status i samhället. Med andra ord, den 
som på ett legitimt sätt intagit rollen får ett sär-
skilt anseende och position.17

Drömmen om att bli författare
Drömmen om att bli författare har sitt  ursprung 
i (1) författarrollens yrkesmässiga beska)en-
het, (2) personliga karaktärsdrag som upp visas 
i samband med att vilja inta rollen och (3) ett 
erkännande och självuppfyllelse som kommer 
med infriandet av att bli författare. Denna syste-
ma tise ring i analytiska förklaringskategorier har 
gjorts möjlig genom tidigare teoretisk och em-
pirisk forskning på området.

Författarrollens  
yrkesmässiga beskaffenhet

Osäkerhet om vem som kommer lyckas
Pierre-Michel Menger menar att det mest cen-
trala villkoret för ett arbete som kulturskapare 
är att det omgärdas av osäkerhet.18 Kultur sak-
nar tydliga instruktioner för vad man ska göra 
för verk, hur man ska göra verket för att lyckas 
och hur verket och ens förmågor kommer att 
bedömas.19 Kulturprodukter skapas med stor 
variation och är en erfarenhetsvara som behö-
ver upplevas för att kunna bedömas.20 Att inte 
på förhand veta vad som krävs, eller vem som 
kommer att lyckas, gör att människor både kan 
drömma om att nå framgång och överskatta 
sina faktiska chanser att lyckas inom kulturen. 
En föreställning som leder till överskattning är 
att framgången inom kulturen är likt ett  lotteri, 
där många deltar och där ett slumpmässigt fåtal 
blir valda.21 Men att lyckas bli författare är inte 
detsamma som att vinna ett lotteri, alla har inte 
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samma chanser att lyckas, och man är inte hel-
ler sin egen lyckas smed. Precis som Robert K. 
Mertons analys av den meritokratiskt betonade 
amerikanska drömmen, är det många som kän-
ner sig kallade och tror att de kan lyckas om de 
arbetar hårt, men alla kan inte lyckas i sina strä-
vanden på grund av de strukturellt begränsade 
möjligheterna till framgång.22 

Denna grundläggande osäkerhetsprincip, 
med spänningen mellan att vem som helst 
skulle kunna lyckas och att alla inte kan lyckas, 
har återverkningar på litteraturen.23 Att på för-
hand inte veta om man kommer bli antagen av 
ett traditionellt förlag, eller kommer nå ut med 
sin bok när man väl blir publicerad, gör att 
många kan drömma om att bli författare.24 Det 
skulle inte skapas stora manushögar eller fulla 
mejlkorgar om de skrivande personerna vis-
ste vad förlagen skulle säga redan från början. 
De $esta blir som bekant refuserade. Samma 
osäker hets princip som föder författardrömmar 
ligger bakom de långa köerna med deltagare 
till televisionens talangtävlingar.25 De hopp-
fulla deltagarna kan inte med säkerhet veta hur 
juryn kommer att bedöma dem och utsätter sig 
därför för den stora risken att misslyckas och 
den lilla chansen att nå framgång.

Låg yrkeskontroll
Det (nns en närhet till att drömma om att bli 
författare när vägen dit inte behöver gå via en 
utbildning.26 Trots att det (nns många utbild-
ningar i skönlitterärt skrivande (nns det ingen 
formell utbildningsväg som leder fram till att 
man blir eller kan försörja sig som författare. 
Författare är inte heller en skyddad titel. Med 
andra ord, ”vem som helst” skulle kunna börja 
skriva skönlitteratur och bli författare eftersom 
det inte (nns några formella utbildningskrav.27

Att det inte (nns formaliserade utbildnings-
vägar innebär att författaryrket, enligt $era 
de(nitioner, inte är en profession.28 En pro-
fession är ett yrke vars arbete vilar på veten-
skaplig grund, vilket ofta formaliseras genom 
en särskild utbildning och examen. Till skill-

nad från klassiska professioner som präst, lärare 
och läkare har författare som självständigt yrke 
en kortare historia. Författaryrket växte fram 
runt mitten av 1800-talet tillsammans med en 
kulturindustri och marknad där böcker kunde 
säljas till konsumenter.29 Dessförinnan hade 
yrkesskribenter varit knutna till ett ämbete, 
haft stöd av en mecenat eller varit ekonomiskt 
oberoende. Därefter kom stipendier att vara 
en viktig inkomstkälla. Återigen, för att kunna 
bli marknadsförfattare eller stipendieförfattare 
krävs ingen formell utbildning.

Den låga yrkeskontrollen gör att många 
skulle kunna bli författare genom att själva be-
tala för tryckningen av sin bok. Tryckning via 
print-on-demand har både minskat omkostna-
derna och gjort det möjligt att trycka böcker i 
mindre upplagor. Att ge ut e-böcker har också 
blivit en möjlighet för den som vill publicera 
sig själv. Men att fullt ut bli betraktad som en 
legitim litterär spelare, eller att fullt ut accepte-
ras i rollen som författare, är inte självklart för 
de som blir egenutgivna.30

Att man dessutom kan göra skönlitterär 
debut nästan när som helst under sin livstid 
innebär att personer oberoende av ålder kan 
drömma om att bli författare. Även om typ-
värdet är 32 år för en person att göra skönlitterär 
debut, och genomsnittsåldern något högre,31 
är att bli författare inte bundet till kalendarisk 
 ålder och biologiskt åldrande på samma sätt 
som många andra sysselsättningar. Professio-
nellt verksamma inom konst som vilar på upp-
visning av kroppen har ett annat förhållande 
till det biologiska åldrandet. Exempelvis är det 
vanligt att balettdansare avslutar sin professio-
nella karriär vid samma tidpunkt som många 
författare gör sin skönlitterära debut.32 Att bara 
ägna sig åt skrivande kräver inte samma typ av 
fysiska prestationer utan kan utövas till långt 
upp i åren, vilket ytterligare förstärker bilden 
av att många skulle kunna bli författare.

Därtill är yrket eftersträvansvärt på grund av 
dess yrkesmässiga status. En studie med ma-
terial från 2002 visar att författare är ett yrke 
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med relativt hög status i Sverige.33 Yrket har 
hög status trots att den har karaktäristik som 
åter(nns bland lågstatusarbeten, såsom avsak-
nad av formell utbildning, tidigare erfarenhet 
och låg ekonomisk ersättning. Däremot inne-
fattar yrket en hög grad av självbestämmande 
som kan vara nog så viktigt för ett yrkes status. 
Att författaryrket har hög status, samtidigt som 
yrkeskontrollen är låg, gör att författaryrket är 
mer åtråvärt än många andra yrken.34

Yrkeskombinationer
Författaryrket är likt många andra arbeten 
inom kulturen ett osäkert frilansarbete, där 
kulturarbetaren rör sig från ett ”gig” till ett 
 annat. Få ägnar sig åt att vara författare på hel-
tid och yrkeskombinationer är vanliga. Bernard 
Lahire menar att många författare därför lever 
ett ”dubbelliv”.35 Att kombinera sitt värv med 
ett annat yrke är en diversi(ering som minskar 
den ekonomiska pressen och osäkerheten som 
kopplas till att försöka försörja sig på inkom-
ster, från en faktisk eller framtida verksamhet, 
som författare. Att bli författare behöver inte 
vare ett antingen-eller-val, utan möjliggör ett 
både-och-val, att kunna fortsätta i en sysselsätt-
ning samtidigt som man är författare.

Enligt Lahire (nns det ett antal yrkeskombi-
nationstyper som påvisar olika grad av investe-
ring i rollen och det ”litterära spelet”. ”Occasio-
nal players” skriver som en fritidssysselsättning 
när tillfälle ges men är inte fullt investerade i 
det litterära spelet och att vara en skrivande 
person. ”Professional players” är personer som 
kan leva av sitt skrivande med varierande en-
gagemang i sitt skrivande.36 Personer kan också 
ha ett starkt engagemang i sitt skrivande och se 
ett annat arbete som ett nödvändigt ont för att 
få pengar till brödfödan. De kan också få in-
komster genom arv eller från familjeförhållan-
den. Lahire kallar dessa personer för ”fanatical 
players”. Även om det (nns personer som bara 
vill ägna sig åt sitt skrivande innebär möjlighe-
ten till yrkeskombinationer att $er ser det som 
möjligt att försöka bli författare.

Personliga karaktärsdrag som 
uppvisas i samband med att  
vilja inta rollen

Riskbenägenhet och mod
Det som lockar till drömmar kan vara att över-
huvudtaget bli publicerad eller bli erkänd som 
författare. Att lyckas kan också vara att slå 
igenom stort och få en betydande ekonomisk 
belöning från sitt skapande, som bara tillfaller 
de få, eller erhålla icke-monetära ersättningar, 
som prestige eller välbe(nnande, från sitt ska-
pande.37 Oavsett vilken målbild en person bär 
inom sig är både vägen dit och måluppfyllelsen 
kantad av osäkerhet, vilket gör att en investe-
ring i en litterär karriär blir till ett riskfyllt pro-
jekt.38 Till detta hör att man inte direkt, utan 
bara stegvis genom olika indikatorer och test i 
den litterära världen, får information om ens 
faktiska förmåga och möjligheter att lyckas.39 
Personer kan, som tidigare nämnts, genom sin 
riskfyllda investering överskatta sina möjlighe-
ter att nå framgång.40 

Att satsa på något som framstår som nästin-
till en omöjlighet att lyckas med kan nedvär-
deras i samhället. Men om man är medveten 
om att chanserna att lyckas bli författare är små 
och trots allt tar risken att investera sig själv i 
ett projekt som kan misslyckas, är fullföljandet 
av författardrömmen ett tecken på en stark mo-
ralisk karaktär. Ett skäl till att ha och bibehålla 
författardrömmen är därför att personen till-
skrivs ett hjältelikt mod och självuppo)rande 
vilja att ta sig an svårforcerade uppgifter. 

Kallet och passionen
Människor kan brinna för att ägna sig åt kul-
turskapande. Angela McRobbie kallar denna 
relation till arbete för passionerat arbete (”pas-
sionate work”).41 Att ha en sådan hedonistisk 
relation till kulturutövande involverar en häf-
tig känslomässig investering i verksamheten. 
Den känslomässiga investeringen kan bero på 
åtråvärda känslor och sinnestillstånd sprunget 
ur den kreativa verksamheten. Till skillnad från 
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mer rutinmässigt arbete, erbjuder den kreativa 
verksamheten en öppenhet inför att både ut-
forska ett estetiskt uttryck och sitt eget själv.42 
För författaren kan investeringen i en litterär 
karriär rentav vara en existentiell angelägen-
het för att nå ut med sina verk.43 Passionen 
för konsten kan vara det som driver en kultur-
utövare att fortsätta ägna sig åt kultur när an-
dra aspekter av arbetet talar för att personen 
inte ska fortsätta, såsom svårigheten att lyckas, 
frånvaro av ekonomisk ersättning, eller att inte 
kunna planera sin framtid.44

Jennifer Lois och Joanna Gregson har, i en 
etnogra(sk studie av aspirerande romance-för-
fattare, påvisat betydelsen av att ha och uppvisa 
särskilda känslor och sinnesstämningar för att 
uppbåda och bibehålla författardrömmen. De 
visar att de undersökta författarna legitimerar 
sina strävanden att bli publicerade genom att 
betrakta målet som ett kall.45 Idén om ett kall, 
och att få ägna sig åt sin passion, gör det möj-
ligt att fortsätta drömma trots återkommande 
motgångar och osäkerheten om att lyckas bli 
författare i framtiden.

Att lyckas uppnå drömmen  
innebär att få erkännande  
och nå självuppfyllelse
Människor bär inom sig en önskan om kommu-
nikation och status, att bli lyssnad till och sedd 
som betydande nog för att bli det.46  Genom att 
bli författare erkänns man en särskild kapacitet 
och förmåga till kulturella uttryck som infriar 
dessa grundläggande aspekter av att vara en 
 social varelse.

I undersökningar av värderingar runtom i 
världen, genomförda av World Values Survey, 
påvisas att betoningen på autonomi och själv-
förverkligande särskilt utmärker Sverige.47 Att 
uppfylla dessa två värden medan man arbe-
tar betraktas dessutom som en viktig dimen-
sion, tillsammans med att ha ett högre syfte 
med sitt arbete, för att ha ett ”meningsfullt 
arbete”.48 Att verka som författare är en sinne-

bild för uppvisandet av både autonomi och 
självförverkligande.

En skrivande person uppnår autonomi i 
och med att personen i stor utsträckning har 
kontroll över verkets kreativa tillkomst. Det 
kreativa arbetet som personen utför styrs i låg 
utsträckning av någon annan. De som ägnar 
sig åt ett sådant kreativt arbete löper inte stor 
risk att hamna i en situation där de förfräm-
ligas inför sitt arbete. De undviker, i marxis-
tisk bemärkelse, alienering: att vara en länk i 
en längre kedja där det man skapar framträder 
som abstrakt och frånkopplat en själv. Personer 
som skriver skönlitteratur ägnar sig snarare åt 
ett gränslöst arbete, då de själva har tillgång till 
produktionsmedlen: arbetet kan utföras nästan 
när som helst och hur som helst. I praktiken 
har dock skönlitterära skribenter ofta bestämda 
rutiner för hur och när de arbetar.49 Dessutom 
begränsas upplevelsen av autonomi när man 
väl trätt in i det litterära fältet och förstått dess 
spelregler.50 Författaren formas medvetet eller 
omedvetet av åsikter och förväntningar från 
litterära strömningar, skrivarvänner, litterära 
mentorer, förlag, kritiker och publik.

En bok är ett uttryck för den speci(ka per-
son som skrivit den och kan därmed utgöra en 
grund för självförverkligande. Självet kommer 
till uttryck både i skapelsen av ett manuskript 
utifrån egna idéer och i publiceringen av boken 
då personen kan bli erkänd som författare. Man 
individueras och utvecklar sitt själv, eller rentav 
sitt ideala själv, genom att inta rollen. Charles 
Taylor menar att ha ett sådant autentiskt själv 
är centralt för det moderna subjektet.51

Samtidigt som ett självförverkligande aktua-
li  seras, i skapandet och publiceringen av en bok, 
är det inte ovanligt att den som skrivit en bok 
känner att de förlorar något när ett manuskript 
hamnar på ett förlag, när boken ges ut och när 
den når bokläsarna.52 Den skrivande personens 
kontroll av bokens tillblivelse är inte total utan 
överlämnas till viss del när manuskriptet och 
boken sätts in i en industri av förlag, återförsäl-
jare och konsumenter.53 Produkten är dock fort-
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farande något som har sitt ursprung i upphovs-
personens eget skapande och  själv utforskande. 
Denna kärna av ursprung och idé består även 
när den når bokläsaren, vilket inte minst visas 
i att personens namn åter(nns på bokens om-
slag. Självförverkligandet och autonomin är så-
ledes beroende av att slutligen tappa kontrollen 
över det man har skapat.

Avslutande diskussion
Den symboliska gränsen för när man är för-
fattare patrulleras inom litteraturens värld. Så 
länge målet inte bara är att publicera en bok, 
utan också att nå ut brett eller få erkännande för 
det man skapat, (nns det $er författardrömmar 
än tillgängliga platser för dess förverkligande.

Osäkerhet om vem som kommer att lyckas 
är ett bestående villkor för konstnärliga karriä-
rer. Om man på förhand visste om huruvida 
man kommer lyckas eller inte skulle drömmens 
spridning minskas, som konstaterats ovan. 
Men osäkerhetens försvinnande skulle också 
leda till stagnation av den konstnärliga förnyel-
sen. Innovation och originalitet är sprunget ur 
en osäkerhet som symboliseras av oförutsägbar-
heten i bedömningar och i vilken utsträckning 
man kommer att lyckas framöver.54

I en kontrafaktisk situation, där alla som 
önskade blev författare, skulle trots allt också 
grundläggande mekanismer för särskiljande 
och legitimitet antagligen bestå men få andra 
former.55 Detta förhållande blir tydligt exem-
pli (erat i framväxten av egenutgivningstjänster, 
som gjort att skrivande personer som vill ge ut 
en bok kan kringgå förläggare och förlag som 
de traditionella grindvakterna. En konsekvens 
av att de traditionella förlagen kringgås är att 
egenutgivare, likt många andra i litteraturens 
värld, ändå behöver använda andras bedöm-
ningar än de som förlag gjort av deras verk för 
att legitimera sitt skapande och dess kvalitet.56 
Den för$yttning som sker innebär att vända sig 

från bedömningar som gjorts vid produktionen 
av böcker (förlag) till rankingar, betyg och an-
dra bedömningar som skett relaterat till sprid-
ningen och konsumtionen av böcker (recensio-
ner, antal sålda böcker, översättningar och så 
vidare).57 Med andra ord består de meka nismer 
som skapar hierarkisk ordning och status ge-
nom särskiljande och kvalitetsmarkering, om 
än i nya former, vilket förtydligar att det inte 
räcker med att publicera sig för att få tillgång 
till det värde och den identitet som kommer 
från att inta en legitim författarroll.

Hur ser det ut med återväxten till författar-
yrket? En genomgång av branschtidskriften 
Svensk Bokhandels debutantporträtt av nya 
författare i branschen 2014–2018 visar att det 
är förhållandevis få 90-talister bland debutan-
terna. Detta kan jämföras med 80-talisterna, 
som när de var i motsvarande ålder var betyd-
ligt mer representerade bland debutanterna.58 
Nordiska enkätstudier har visat att dagens unga 
är mindre intresserade av att förverkliga sig 
själva genom sitt arbete och söker istället trygga 
arbeten och relationer.59 Författaryrket symbo-
liserar dagens osäkra arbetsliv med korta och 
tillfälliga anställningar.60 Utifrån värderingarna 
bland dagens unga och författaryrkets organi-
sering kan man fråga sig om unga personer 
verkligen drömmer om att bli författare.

Utvecklingen av nya sätt att kommunicera 
sätter också utbredningen av drömmen om 
att bli författare i fråga. Internet och möjlig-
heterna att själv producera innehåll kan leda till 
andra eftertraktansvärda sätt och plattformar 
att nå en publik som boken tidigare hade större 
makt över. Mycket talar också för att kulturen 
blir allt mer visuell,61 med både fasta och rör-
liga bilder, där den långa och sammanhållna 
textmassan får stå tillbaka hos den yngre gene-
rationen.62 Även om människor inte drömmer 
om att själva bli författare lever berättandet och 
(ktionens lockel ser vidare.
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Summary

Why Do People Dream of Becoming Authors?

While becoming an author is a dream shared 
by many in Sweden, relatively few people 
can make it their full-time job. With such 
bleak prospects, why do people still dream 
of becoming authors? Drawing on insights 
from the sociology of creative work, this 
article explores and analyses potential answers 
to this question. .ese answers include (1) 
the nature of the vocation, (2) characteristics 
associated with the person who has invested 
in the dream, and (3) the values ful(lled when 
realizing the dream. Finally, it is suggested 
that the viability of the dream is challenged 
on a societal level by changes in youth culture 
and the contemporary media landscape.

Keywords: författare, författardröm, kultur-
skapande, litteratursociologi, yrkesval


